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1. Syfte och omfattning 
Det övergripande målet för miljöpolitiken i Sverige är att vi till nästa 
generation ska lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen i 
Sverige är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför 
Sveriges gränser. 
 
Enligt miljömålet giftfri miljö ska miljön vara fri från ämnen och metaller 
som skapats i eller utvunnits av samhället och som kan hota människors 
hälsa eller den biologiska mångfalden.  
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/giftfri-miljo/ 
 
PCB är ett miljögift i form av kemiska föreningar som skadar djur, natur 
och människor om det kommer ut i miljön. PCB har tidigare använts som 
mjukgörare i bland annat fogmassor och golvbeläggningar men 1973 
förbjöds användningen av PCB i byggnadsmaterial. 
 
Enligt förordningen om PCB m.m. (SFS 2007:19) ska våra byggnader 
uppförda mellan åren 1956-1973 saneras från PCB. Inventering skulle ha 
varit genomförd senast 30 juni 2008. Beroende på när byggnaden är 
uppförd eller renoverad gäller olika datum för när saneringen ska vara 
genomförd men senast år 2016 ska samtliga byggnader vara sanerade (se 
SFS 2010:963). Trots att inventering och sanering har skett kan det finnas 
PCB kvar i fastigheter. För fastigheter med en halt mellan 50-500 mg/kg 
PCB i fog- eller golvmassor ska massan avlägsnas senast i samband med 
renovering, ombyggnad eller rivning. Om fogmassorna är utbytta efter år 
1998, men ändå innehåller mer än 500 mg/kg, ska de saneras/omhändertas 
vid ombyggnad/rivning. Dispens för sanering vid senare tidpunkt kan 
också ha meddelats. 
 
Arbetet med att sanera PCB kräver stor noggrannhet och kunskap och ska 
utföras enligt miljöbalken och arbetsmiljölagstiftningen. Om PCB-sanering 
inte utförs på ett riktigt sätt kan miljöbelastningen från PCB öka och syftet 
med saneringen går därmed förlorad. Det är därför särskilt viktigt att 
entreprenörens kompetens kontrolleras i samband med upphandling och att 
saneringen kvalitetssäkras på ett tillfredställande sätt. 
 
Enligt 26 kap. 19 § MB ska den som är verksamhetsutövare (här 
fastighetsägaren) regelbundet kontrollera verksamheten och dess påverkan 
på miljön. Bland annat ska kvalitetssäkringen visa att spridningen av PCB 
till omgivningen blir minimal och att avfallet omhändertas på ett säkert 
sätt. Enligt AFS 1999:3 19§ skall risker med ohälsa och olycksfall 
bedömas så tidigt som möjligt i planering och projektering och åtgärder 
vidtas för att arbetsskyddet uppfylls. 
 
För att kvalitetssäkra saneringen ska både Regionfastigheter och 
entreprenören utföra egenkontroll, en miljöplan och en arbetsmiljöplan ska 
upprättas och dokumentation ska utföras. 
 
 

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/giftfri-miljo/
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2. Genomförande av PCB sanering 
Projektledaren säkerställer att nedanstående krav inarbetas i de 
administrativa föreskrifterna inför upphandlingen av entreprenör och att de 
uppfylls genom hela saneringsprocessen. 
 

2.1 Saneringsmetod 
Inom Region Skånes fastigheter ska PCB-sanering utföras enligt den metod 
som beskrivs i handledningen ”Sanera PCB-haltiga fogar” från Fog- och 
Brandskyddsföretagen. 

 
2.2 Kunskapskrav 
De som ska utföra sanering ska ha genomgått utbildning enligt ”Riktlinjer 
för utbildning i sanering av fogmassor med PCB” daterad 2010-11-01. Se 
Miljökonsultgruppens hemsida 
http://www.sanerapcb.nu/web/page.aspx?pageid=206908  
 
Utbildningen får inte vara äldre än fem år. 
 
Regionservice säkerställer att BAS-P och BAS-U med lämplig kompetens 
utses. 
 

2.3 Miljöplan 
Den entreprenör som åtar sig att utföra en PCB-sanering ska upprätta en 
skriftlig och projektanpassad miljöplan som visar hur saneringen ska 
utföras för att miljömålen ska uppfyllas. Miljöplanen ska minst innehålla 
de uppgifter som beskrivs i SFR:s handledning samt eventuella ytterligare 
krav från miljöförvaltningen eller Regionservice. Uppgifter om vilken 
maskinutrustning som kommer att användas ska uppges i miljöplanen. 
 
I miljöplanen ska entreprenören ange vem som är ansvarig. Det ska också 
framgå hur och hur ofta man kommer att kontrollera att miljöplanen 
efterlevs. 
 

2.4 Dokumentation 
Dokumentation enligt miljöbalken och arbetsmiljölagen ska upprättas och 
innehålla uppgifter om förberedande och generella åtgärder som är 
kopplade till den aktuella entreprenaden. 
 
Entreprenören skall tillhandahålla följande handlingar och uppgifter senast 
en vecka efter beställning av entreprenaden, dock senast innan arbeten 
påbörjas: 

• Miljöplan 
• Kvalitetsplan 
• Kopia av försäkringsbevis 
• Kopia av utbildningsbevis 
• Kopia av transportörers tillstånd för transport av farligt avfall 
• Kopia av tillstånd för eventuell mellanlagring 

 
Följande ska redovisas två veckor före slutbesiktning: 

http://www.sanerapcb.nu/web/page.aspx?pageid=206908
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• Dokumentation av genomförd egenkontroll 
• Sammanställning av avfallsmängder (detta ska redovisas löpande 

om fullmakt saknas för rapportering till avfallsregistret, se nästa 
stycke). 

• Mottagarintyg från SAKAB eller från av länsstyrelsen godkänd 
mottagarstation avseende avlämnat PCB-haltigt material. 

• Kopia av transportdokument enligt NFS 2005:3 och 
avfallsförordningen (2001:1063). 

 
Rapportering till avfallsregistret ska också ske. Detta ska göras två 
arbetsdagar från det datum då anteckningen ska vara förd. Om 
entreprenören ska kunna utföra detta behöver fullmakt lämnas och detta 
behöver i förväg. Om fullmakt inte finns måste Regionfastigheter få 
information omgående efter att anteckning av farligt avfall skett (i 
samband med transport).   
 

2.5 Egenkontroll 
Regionservice utför markprovtagning tillsammans med entreprenören före 
och efter PCB-sanering och redovisas i en rapport. Analys utförs av 
ackrediterat laboratorium Provtagning sker enligt Bilaga 1. Om förorening 
upptäcks och den kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa 
eller miljö ska miljönämnden genast underrättas (halter över 0,008 mg/kg 
TS för PCB-7). Detta gäller oavsett om PCB, eller annan förorening, 
upptäcks i mark före eller efter sanering. 
 
Regionservice kontrollerar att entreprenören vid starten vidtagit de 
åtgärder som är föreskrivna i entreprenörens miljöplan. Regionservice 
utför också oanmälda kontroller vid olika tillfällen för att kontrollera att 
PCB-saneringen utförts på ett riktigt vis. Egenkontroll sker enligt bilaga 2. 
Egenkontrollen sparas. 
 
Regionservice utför kontroll av att PCB-saneringen blivit väl utförd. 
Regionservice skall kontrollera att det inte finns några fogrester kvar samt 
att de ytor som varit i kontakt med PCB-haltig fog blivit nedslipat minst 
2 mm. Kontrollen dokumenteras och sparas. 
 
Entreprenör utför daglig egenkontroll enligt ”Sanera PCB-haltiga fogar” 
från SFR (Svenska Fogbranschens Riksförbund). Dokumentationen sparas 
och redovisas till Regionservice två veckor före slutbesiktning. 
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Riktlinjer för PCB-sanering      

 

Bilaga 1 Markprovtagning 

För att säkerställa att saneringen utförs på ett bra sätt kommer 
Regionservice utföra markprovtagning tillsammans med 
entreprenören före och efter PCB- sanering och redovisa detta 
i en rapport. Analys utförs av ackrediterat laboratorium. 

 
Provtagningen 

Provtagning skall ske i den utsträckning som behövs för att 
kunna kontrollera saneringen. Om saneringen sker vid samtliga 
fasader är det lämpligt att det görs minst en provtagning vid 
varje fasad. Det är viktigt att dokumentera provpunkten så att 
det blir samma provpunkt före och efter. 

 
Detta göras genom att markprov tas i ytan av marken. Provet 
skall tas 2 meter     från gavelspets och 3 meter ut från väggen. 
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Riktlinjer för PCB-sanering  

Bilaga 2 Egenkontroll PCB-sanering 

Datum: Byggnad: 

Kontrollant: Kontroll av: 

Finns föreskriven personlig 
skyddsutrustning 

Kommentar: 

Ordning och reda råder på arbets- 
platsen 

Kommentar: 

Arbetsplatsen är avspärrad för 
obehöriga 

Kommentar: 

Arbetsplatsformens botten är tät 
mot genomfallande partiklar 

Kommentar: 

Marken är täckt Kommentar: 

Mellanrum mot arbetsplattform 
och fasadyta tätt 

Kommentar: 

Fönster och dörrar vid arbetsstäl- 
let är stängda 

Kommentar: 

Ventiler och dylikt är stängda/ 
täckta 

Kommentar: 

Maskiner och verktyg uppfyller 
kraven 
      Ej kontrollerat 

Kommentar: 

Emballage för farligt avfall finns Kommentar: 

Märkning av emballage farligt 
avfall finns 

Kommentar: 

Journalföring farligt avfall utförd Kommentar: 

Rapportering till avfallsregistret 
utförd (om fullmakt finns) 

Kommentar: 

Egenkontroll utförd Kommentar: 

Slipdjupet uppfyller krav Kommentar: 

Övrigt: 

 

Signatur    
 

 

 

Riktlinjer för PCB-sanering  
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Bilaga 3 Processbeskrivning PCB-sanering 

Förarbeten 

Innan sanering 

PCB-inventering 
(inför ombyggnader och renoveringar kan det krävas en mer omfattande 
miljöinventering). 

RS 

Informera och planera med verksamheten där PCB-sanering skall utföras. RS 

Kontrollera att utsedd saneringsfirma uppfyller kunskapskravet enligt 2 kap 
MB1. 

RS 

Tidplan E 

Miljöplan2 E 

Anmäla till miljönämnd enligt SFS 2007:19 minst tre veckor innan sanering 
skall utföras. 

RS 

Beslut från miljönämnd. M 

Innan saneringen påbörjas kontrollera entreprenör att beslut från miljönämnd 
finns. 

E 

Arbetsmiljöplan upprättas BAS P. RS 

G
enom

förande 

Uppstart 

Regionservice meddelas i god tid när saneringen skall påbörjas. Minst tre dagar 
innan3. 

E 

BAS U övertar samordningsansvaret från BAS P i samband med startmöte 
samt gör eventu ella anpassningar. 

E 

Entreprenörens utför egenkontroll inför sanering. E 

Regionservice kontrollerar att entreprenörens utrustning uppfyller SFR 
rekommendationer att egenkontroll och miljöplan uppfyller beslut från 
miljönämnd. 
Markprov uttages. Regionservice ger klartecken att påbörja saneringen. 

RS 

Anteckningar av farligt avfall sker innan borttransport. E 

Rapportering till avfallsregistret sker senast 2 arbetsdagar efter att anteckning 
av farligt avfall upprättats. 

E 
eller 
RS 

Efterarbete 

Efter sanering 

Markprov uttages. RS 

Lämna in slutrapport till miljönämnden. RS 
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Lämna över dokumentation av genomförd egenkontroll, sammanställning av 
avfallsmängder, mottagarintyg från avfallmottagare, kopia av 
transportdokument samt intyg på rapportering till avfallsregistret (om fullmakt 
finns). 

E 

 
1 Riktlinjer för utbildning i sanering av fogmassor med PCB 2010-11-01 

 
2 Svenska Fogbranschens Riksförbund), Sanera PCB-haltiga fogar. Utg 7, oktober 2010 

 
3 Tidpunkt för sanering skall meddelas till miljö- och hälsoskyddskontoret, senast två dagar innan 

saneringen påbörjas, enligt MHK beslut 
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